Excelentíssimo Senhor

Presidente da Câmara Municipal de

PINHAL GRANDE/RS.

Pedido de Informação nº 028/2017

Senhor Presidente,

           Os vereadores firmátarios, dispondo das atribuições legais e regimentais e

considerando sua prerrogativa constitucional de fiscalizar e controlar os atos do poder

executivo vem perante Vossa Excelência realizar o presente PEDIDO DE

INFORMAÇÃO, que deverá ser dirigido ao Prefeito Municipal, com o objetivo de obter

as seguintes informações:

- Se a escavadora hidráulica do Estado esta(va) trabalhando no Município?

- Caso a primeira informação seja positiva, requer seja informado:

 Quantos e quais o agricultores foram contemplados?

 Quais os critérios adotados para a escolha?

JUSTIFICATIVA

           Nos termos do art.183 do Regimento Interno da Câmara Municipal de

Vereadores de Pinhal Grande e, principalmente, devido as constantes cobranças dos

agricultores, os quais se queixam que sequer obtiveram a oportunidade de se inscrever

para ser contemplados. Segundo a população não foi divulgado que a referida máquina

estava em nosso município, portanto, se isso realmente ocorreu requer seja bem

explicado, pois isso fere o principio da igualdade entre os munícipes.

         Câmara Municipal de Pinhal Grande. Sala de Sessões, 18 de setembro de 2017.

Vereador Lucas Michelon - PP Vereador Fernando F. Pippi – PSDB